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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Oficio n°. 777/2017-GAP 

Paraguagu Paulista-SP, 24 de outubro de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Jan Francisco Zanirato Salornao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua,Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguagu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 	/2017. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciagao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e justificativa, que "DispOe sobl'e autorizagao para abertura de 
creditos especial e suplementar ao Orgamento Programa 2017, no Departamento de 
SaCide e Departamento de Educagao, para atendiMento da atividade e projetos que 
especifica". 

Conskderando a relevancia e urgencia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que esta propositura seja apreciada em regime de 
urgencia especial ou em sessao extraordinaria. 

utilizagao dos creditos, objeto desta propositura, depende de inUmeras 
providencias apps a autorizagao legislativa. Corn a proximidade do final do ano, o 
prazo para tais providencias é apertado, por isso, solicitamos prioridade maxima na 
apreciagao e deliberagao desta propositura. 

Certos da atengao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao. 

Atenciosamente. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547:305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro SimSes, 533, Jardim Tenis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUVItICATIVA 
Projeto de Lei n°.043,  de 24 de outubro de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a apreciagao e deliberagao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "Dispoe sobre autorizabao para ,abertura de 
creditos especial e suplementar ao Orgamento Programa 2017, no Departamento 
de Sailde e Departamento de Educabao, para atendimento da atividade e projetos 
que especifica". 

Esta propositura visa obter autorizabao para abertura de creditos especial 
e suplementar de R$ 850.095,73 (oitocentos e'cinquenta mil, noventa e cinco reais e 
setenta e fres centavos), ao Orbamento Programa 2017, confocrne classificabao do 
Anexo I. 

0 credit° especial de R$ 402.000,00 (quatrocentos e dois mil reais) sera 
aberto no Departamento de Sat:1de, para atendimento do Projeto 1029, Construbao 
Unidades de Saade, 1agamento de despesas con, obras e instalabOes, (Construbao 
UBS Barra Funda VII). 

0 credit° suplementar de R$ 448.095,73 (quatrocentos e quarenta e oito 
noventa e cinco reais e setenta e fres centavos) sera aberto no Departamento" 

de Educabao e Departamento de SaCide (Fundo Municipal de Saale),° para 
atendimento do seguinte projeto e atividade: 

1 - Projeto 1015, Reforma/Ampliabao de Unidades Escolares, pagamento 
de despesas born obras e instalabOes; 

11 - Atividade 2026, Operabao de Assistencia Farmaceutica, pagamento 
de despesas corn material, bem ou servico para distribuicao gratuita 
(medicamentos). 

Os creditos serao cobertos corn recursos provenientes do excesso de 
arredadabao do exercicio corrente e da anulabao partial ou total de dotabOes, 
conforme classificabao constante do Anexo . 11_ 

• Por conta dos creditos, ora abertos, fica -alterada a Programabao 
Orbamentaria da. Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.066, de 2 de janeiro de 2017. 
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(5ede ProubOria) Rua Foliduro 	 Glube GEP 19700090 
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  

• Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

importante salientar que, a abertura de parte dos referidos creditos 
decorre da devolugao de sobra de recursqs financeiros no valor de R$ 
400.000,00 (quatrocentos mil reais), realizada pela Caniara Municipal, no dia 23 
de outubro de 2017. 

Agradecemos aos Nobres Vereadores por essa iniciativa e em especial 
Vossa Excelencia por conduzir corn seriedade a gestao dessa Casa de Leis. Essa 
conduta, Senhor Presidente, alem de ter proporcionado economia aos cofres do 
Legislativo Municipal resultara em importantes beneficios a nossa populacao, pois, 
acataremos a sugestao de Vossa Excelencia e dos demais Vereadores e 
destinarernoe os recursos financerros devolvidos a ampliacao de unidades 
escolares. 

Posto isto, considerada a urgencia e relevancia da materia, sgticitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e 
votacao desta propositura. 

Atenciosamente. . 

ALMIRA RIB 	MS 
Pref 
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Prefeitura Municipal da Estancialuristica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°.0 , DE 24 DE OUTUBRO DE 2017 

DispCie sobre autorizacao para abertura 
de creditos especial e suplementar ao 
Orcamento Programa 2017, no 
Departamento de Saude e Departamento 
de Educacao, para atendimento da 
atividade e projetos que especifica. 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

AP ROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir creditos especial ,  e 
suplementar de R$ 850.095,73 (oitocentos e cinquenta mil noventa e cinco reais e 
setenta e tres centavos), ao Orcamento Programa 2017, conforme classificacao do 
Anexo I. 

§ 1° 0 credit° especial de R$ 402.000,00 (quatrocentos e dois mil reais) 
sera aberto no Departamento de SaCide, para atendimento do Projeto. 1029, 
Construck Unidades de SaCide, pagamento de despesas corn obras e instalacdes 
(Construcao UBS Barra Funda VII). 

§ 2° 0 credit° suplementar de R$ 448.095,73 (quatrocentos e quarenta e 
oito , mil noventa e cinco reais e setenta e fres centavos) sera aberto no 
Departamento de Educacao e Departamento de Saude (Fundo Municipal de SaUcle), 
para atendimento do seguinte projeto e atividade: • 

I - Projeto 101 . 5, Reforma/Ampliacao de Unidades Escolares, pagamento 
de despesas corn obras e instalacdes; 

II- Atividade 2026, Operacao de Assistencia Farmaceutica, pagamento 
de despesas com material, bem ou servico para distribuicao gratuita 
(medicamentos). 

Art. 2° Os creditos sera° cobertos corn recursos provenientes do excesso 
de arrecadagao do exercicio corrente e da anulacao parcial ou total de dotacdes, 
conforme classificacao constante do Anexo II. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
- 	Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	; de 24 de outubro de 2017 	  Fls. 2 de 4 

Art. 3° Fica alterada _ a Programacao Orcamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeirO de 2017. 

Art. 4° Esta lei entra•em vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu- Paulista-SP, 24 de outubro de 2017. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo . 

Projeto de Lei n° 	, de 24 de outubro de 2017 	  Fls. 3 de 4 

ANEXO 
02 	10 . 01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -DESA 

718 	10.302.0019.1029.0000 	CONSTRUDAO UNIDADES DE SAUDE 	 402.000,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALADOES 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
300 	032 	CONSTRUDA0 UBS BARRA FUNDA VII 

Subtotal Credit° Especial Rs 	 ' 402.000,00 

02 	06 	02 	DEPTO DE EDUCADAO - I - ENSINO INFANTIL 
170 	12.365.0008.1015.0000 	REFORMA/AMPLIADA0 DE UNIDADES ESCOLARES 	388.095,73 

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALADOES 
01 	 TESOURO 	 . 

• 210 	000 	EDUCADA0 INFANTIL 

02 	10 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA 
389 	10.303.0018.2026.0000 	OPERADA0 DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 	60.000,00 

3.3.90.32.00. 	 Material, Bern ou Sen/ico para Distribuicao Gratuita 
. 01 	 TESOURO 

310 	000 	SAUDE-GERAL 	 , 
Subtotal Credit° Suplementar R$ 	 448.095,73 

TOTAL CREDITOS ESPECIALE SUPLEMENTAR R$ 
	

850.095,73 

ANEXO I I 
Fontes de Recurso 
05 	00 	 402.000,00 
Subtotal Excesso de Arrecadacao R$ 	 402.000,00 

01 	01 	01 	CAMARA MUNICIPAL . 	 -388.095,73 
1 	01.031.0001.1001.0000 	REFORMA/AMPLIADA0 PREDIO CAMARA MUNICIPAL -45.000,00 

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALADOES 
01 - 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

2 	01.031.0001.2001.0000 	MANUTENDAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 	-5.000,00 
3.1.90.04.00 	\ 	CONTRATADAO POR TEMPO DETERMINADO' 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

3 	01.031.0001.2001.0000 	MANUTENQAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 	--130.095,73 
3.1.90.11.00 	• 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 	 ' 
110 	000 	GERAL 

4 	01.031.0001.2001.0000 	MANUTENDA0 DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 	-5.000,00 
3.1.90.13.00 	, 	OBRIGADOES PATRONAIS• 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL  

.6 	01.031.0001.2001.0000 	MANUTENDA0 DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 	-10.000,00 
3.3.90.14.00 	 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

7 	01.031.0001.2001.0000 	MANUTENDA0 DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 	-5.000,00 
•3.3.90.18.00 	 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 
01 	 TESOURO 
110 . 000 	GERAL 

8 	01.031.0001.2001.0000 	MANUTENDAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 	-75.000,00 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Bede PIOVISOfid) Rua POlid0r0 OimOes, 533, Jardim Tanta Qiube CEP 15700 -000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
• Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei no 	, de 24 de outubro de 2017 	  Fls. 4 de 4 

3.3.90.30.00 
01 
110 	000 	. 
01.031.0001.2001 .0000 
3.3.90.36.00 
01 
110 	000 

MATERIAL DE CONSUMO 
TESOURO 
GERAL 

MANUTENQAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

TESOURO 
GERAL 

-28.000,00 

11 01.031.0001.2001. 0000 	MANUTENQA0 DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -5.000,00 

3.3.90.91.00 SENTEKAS JUDICIAIS 
01 TESOURO 
110 	000 GERAL 

13 01.031.0001.2001. 0000 	MANUTENQAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -40.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01 TESOURO 
110 	000 GERAL 

14 01.031.0001.2001. 0000 	MANUTENQAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS -10.000,00 

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
01 TESOURO 
110 	000 GERAL 

15 
30.000,00 

01.031.0001.2002. 

3.3.90.39.00 
01 
110 - 	000 

0000 	MANUTENQA0 DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL 

. 	OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
TESOURO 
GERAL 

2 	,02 	 TURA MUNICIPAL 	 -60.000,00 

382 	 0000 	MANUTENQAO DO SAMU 	• 	 -60.000,00 
RATEIO PELA PARTICIPAQA0 EM CONSORCIO PUBLIC() 

TESOURO 
SAUDE-GERAL 

-448.095,73 

TOTAL EXCESSQ E ANULAQAO R$ 
	

'850.095,73 

Prefeitura Municipal do Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 

(rmie•rovigrin) Run ruiicioro mom, 000, Mai Ttni3 Glube GLP 19T00.000 
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
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Q2 ' 	10 	 MUNICIPAL DE SAL-ME - DESA 
2 	PREFEI 
01 	FUNDO 
10:302:0019.2031. 
3.3.71.70.00 
01• 
310 	000 

Subtotal Anulacao R$ 



estinia. 

Atenc,iosamente, 

IAN FRANCIS 
Presid e da C nicipal 

Officio N° 0421-2017 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 23 de outubro de 2017. 

A Sua Excelencia a Senhora 
ALMIRA MBAS GARMS - 
Prefeitura Municipal da Estancia Turlstica de 
PARAGUAcU PAULISTA (SP) - 

• 

Excelentissima Senhora Prefeita unicipal, 

A titulo -de devolugao de sobra de duodecimo, virus comunicar 
o repasse da importancia de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) a essa 
administragao municipal, discriminada da seguinte forma: 

• R$ 388.095,73 (trezentos e` oitenta 6 oito mI, noventa a cinco reais e setenta 
• e tres centavos) referentes a clevolugao de sobra acumulada dos duodecimos 

de 2017;' 

• R$ 11.904,27 (onze mil, novecentos a quatro reels e vinte e sdte centavos) 
referentes aos juror de rendimentos de aplicagao financeira. 

Para essa finalidade, solicitamos os ajustes que se fizerem 
necessaries no orgamento de Roder Legislative, pear mein da anulagao parciai das 
dotag5es constantes na planilha anexa, corn o objetivo de dar suporte a • 
transferencia em questa°. 

Dessa forma, maid uma vez evidenciamos a seriedade do' Poder 
Legislativo rlo gerenciamento a aplicagao dos recursos pCiblicos, visando a 
devolugao de recursos para utilizagao em outras areas igualmente importantes ao 
municipia. 

Aproveitamos a aportunidade Para expressar nos os votes de 

Pienario "Vereador Oscar Porfirio Nets" 
Rua Gueriria Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 CEP 19700-000 — Paragoacti Paulista (SP) 

MVP! cl‘cnn elig/0001-04 Website: www.camaraparaguacuzp.gov.br  



Origem dos recursO 

Camara MUnidipal 
.Dotagbes parciais disponiveis Para transferencia ao'Poder Executivo 

PRO 	MA 00 	PROCESSO LEGISLATIVO 

1111111 
001 

1,001 
4.4 90.51.00 

Ref() 	/Arn 	a 	o/Ade ua 	o 	redib Crnara 

Obras e Instala 	es 45.000 00 

. 
MI • 

3.1.90.04.00 
3:1,90.11.00 

Manuten ao das Atividades Le is ativas 
Contrata ao • or Tern. .1ndeterrninado. 
Vencimentos -e Vantaleris Fixas4ztessoal Civil 

5.000 00 
130.095,73 

 5.000 00 
10.000,00 

002 
00 
004 3.1.90.13.00 ' Obrigagbes Patronais' 

Diarias - Pessdal Civil 006 3.3.90 14.00 
Auxilio Financeiro a Estudante 5.000,00 

007 3.3,90.18.00 
Material de ConSurno 

 
75.000,00 

008. 3,3,90.30.00 
009 i 3.3.90.36 00 ' 

3.3.90.91.00 

Outros Servi Qs de Terceiros = _Pessaa Fisica  28,000,00 
5.000 00 Senten .s Judiciaid 	 . 011 

4.4.90.52.00 
4.4.90.71.00 

2.002 	, 
3,3.90,39.00 

To al 

111111111.11111111111111  

E•ui amentos e Material Permanente •40 000,00 013 
014 

1/1111 
015 

IMIIIIIIMIIIIIIIIIIIIIIMIIMIMIMIIMIIIIIIMIIIIIIMIIIIIIIIIIIIIOIIIMIII  

Princi al da Divida Contratual kes•atacta 

Manuten ao da Pro a ands e Publicidade Ley al -
Outros Servi us de Terceiros - P ssoa Juridica 

10.000 00 

30:000,00 

388.095,7 

Pienario "Ve eador Oscar Porfirio Nete 
Rua Guerin° Matheus, 205 Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000— Paraguay Paulista (5P) 

rfJPI ci cm, 61q/0001-04 Website: www,camaraparaguacu.sp.gov.br  



Ofic o n° 036/2017 — Ver,IFZ 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 23 de outubro de 2017. 

A Sua Excelencia a Senhora 
ALMIRA RIBAS GARMS 
Prefeitura Municipal .da Estancia Turistida 
PARACUAcU PAULISTA (SP) 	- 

Excelentassima Senhora Pre eita Municipal, 

Send° a Camara Municipal, uma das unidades gestoras dos recursos 
do municipio, obrigatOrio se fax a devoluqao dos valores nao utilizados, -dent° do 
exercfcio financeiro em que ocorrer, aos cofres do Poder Executivo, tendo 'come 
respaldo as diretrizes tracadaS pela Lei Complernentar Federal n° 101, de. 041051200 
— Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Esta conduta ainda dernonstra seriedade da gestao do Poder 
Legislativo com a aplicacao dos principios eticos e cumpre o compromisso assumido 
com Os cidadaos de efetuar uma administracao correta, corn conduta ilibada e 
transparente. 

' 	Neste sentido, a Camara Municipal, depois de atendidas Aodas as 
despesas, devolve ao Poder Executivo nesta data R$ 400.000,00 (quatrocentos mil 
ma's), decorrentes de valores economizados pela edifidade durante o exercicio de 
2017. 

Assim, evitou-se gastos desnecessarios, serf prejudicar a realizacao 
dos trabathos legislativos. 

Mr tivo pelo quaff, tornamos a liberdade de sugerir a Vossa Excelencia 
que a aplica0o desse valor seja utilizaclb na ampliacao de unidades escolares, 
medida que resultara ern' beneficio aos peraguacuenses e contribuira na solucao do 
problema de demanda reprimida de vagas nas creches. 

Certos da atencao, aproveitamos a oportunidade para expressar votos 
de estima e maxima consideracao. 

• 

Pienario 'Vereadur Oscar Porfirio-Neto k 
 Rua Guerin° Matheils, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguacu P ulista SP) 
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IMOTEO MARIO 
Veread 

PAULO R 
Versa 

§/2017 7  Ver.IFZS: 

CICE 
Vere dor 

' JOS 
Vereador 

SERGIO DONIZETE F RREIRA ' 
Vereador 

LUCIANA MORAES DOS SANTOS 
Vereadora 

MAR= JO 
Vereador 

eador 

RICARDO 
Vereador 

6 a AESi SANTOS 

IBRAIM VA RELLI 

Vereador 

Pierian° "Vereador ascar Porfirio Neto" 
Rua Guarino Matheus, 205 — Fone/Fai (18) 3361-1047 —CP 19700-000 —faraguacu Paulista (SP) 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu. Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 

Dispoe 	sabre 	a 	Programagio 
- Financeira e o Croncigrama de 

• Execucao Mensal de Desembolso, 
conforme a disposto na Lei Organica 
do Municipio e no art 8° da . Lei 
Complementar Federal n°. 101/2000 (Lei 
de kesponsabilidade Fiscal). 

ALMIRA MBAS GARMS, Prefeita do Municipio da . Estancia Turistica de . 
 Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigoes que sac) conferidas 

pela legislagao vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio e no 
art. 8° da Lei Ccimplementar Federal n° -  101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 

DECkETA: 

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites pare movimeniagao de empenho e 
para pagamentos relativos as dotagees constantes da Lei Orgamentarie para o 
exercicio de 2017, e aos Restos a Pager inscritos ate o exercicio de 2016, na forma 
discriminada nos anexos deste decreto. 

Art. 2° Os creditos suplementares 6 especiais que vierem a ser abertos 
neste exercicio, bem como os creditos especiais reabertos, terao sua execugao 
pondicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes. 

Art. 3° A realizagao de despesa a con.ta de recursos vinculados somente 
poderao ocorrer respeitadas as dotagdes aprOvadas, ate o limite da efetiva 
arrecadagao das receitas correspondences. 

Art. 4° A despesa corn pessoal e•encargos sociais nao podera exceder a 
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2800 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal). • 

• . Paragrafo Onico. Sornente' sere admitida despesa superior ao limite 
estabelecido no caput deste artigo corn o objetivo .de pagamento da foiha corn o 
pessoal efetivo.  

Art. 50  Nao sere objeto de limitag5o as despesas destinadas ao 
pagamento do servigo da divide e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes 
Orgamentarias. 

• 
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Pubtscacao 

Visto do servidor responsavel .  

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

ecreto n° 6.066, de 2 de Janeiro de 2017 	 , 	. 	Fls 2 de 2 

e 	Art. 6° Os recursos . financeiros correspondentes aos creditos 
orgamentarios consignados na Lei Orcamentaria para o exercicio de 2017 para o 
Poder Legislativo, e seus creditos adicionais, serao entregues ate o dia 20 de cada 
mes, em obediencia ao art. 168 da Constituicao 'Federal, conforme dispOe o art. 29-A 
da Constituigao Federal. 

Art. 7) As medics:3es para liberagao de pagamento de obras em execugao 
deverao informar o percentual da execucao fisica da obra, para avaliacao do servico 
de engenharia da Prefeitura Municipal. 

Art: 8° 0 servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as 
providencias necessarias ao bloqueio provisorio das dotagOes orcamentarias 
cOnstantes da Lei Municipal n° 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orcamentaria 
Anual 2017, cujas noes. dependam de procedimentos complementares que 
viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira. 

Art. 9° Este decreto entry em vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2017. 

AL 	 ARMS 

REG STRAD° nesta Secretaria em iv propreta suJ, a e PUBLICADO por 
Edital afixado em lugar p 

VIVALDO ANTON ► FRANC CHETTI 
Chafe d Gabinete 

Data 
	

Edicao: 
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